Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Desiderii Erasmi Roterodami Paraphrases In Novvm
Testamentvm**

Praemissa Est Io. Aug. Noesselt Historia Paraphraseon Erasmi Rot. In
Novum Testamentum

Erasmus, Desiderius

Berolini, MDCCCLXXX

VD18 90514300

Historia Paraphraseon Erasmi Roterodami In Novum Testamentum.

urn:nbn:de:gbv:45:1-14035

HISTORIA
PARAPHRASEON
ERASMI ROTERODAMI
IN
NOVUM TESTAMENTUM.

EX BIBLIOTHECA
OLDENBURGENSI

AUGUSTINO SUO
TO. AUG. NOESSELT
S.

I dentidem me provocasti, HUMANISSIME AUGUSTINE, ut, quae ex Erasmicarum reliquiarum lectione aut aliunde collegissim pertinentia ad historiam Paraphrasium Erasmi in Novi Testamenti libros, ea referrem in literas communemque in usum ederem. Cui voluntati TUAE equidem non invitus obsequor, non quo me putem ea de re tradere aliquid admodum exquisiti posse, sed quod et ipse iamdudum gestiat animus meus, et meo in Erasmus amori, et studio TUO, et lectorum a TE excitato desiderio quodam modo satis faciendi. Me quidem memini adhuc iuvenem incredibili legendorum Erasmicorum librorum cupiditate teneri; in quibus cum Paraphrasium suavitate in primis animum recreatum, studium autem sacrarum literarum vehementer inflammatum adiutumque sensisse: curiosa lectione conquisiveram, quidquid ad earum originem conversionesque cognoscendas facere posse videretur. Haec igitur cum obiter ac animi magis causa, quam cum consilio historiae harum Paraphrasium scribenda collegissim, eaque diu indigesta in commentariis iacuisserint: effecisti, AUGUSTINE, proposito TUO praeclari operis typographiformis restaurandi, et novo veluti auctario commendandi, ut ego, qui vel suadendo in confilii TUI societatem venisse, humanitate TUA excitatus, operam meam in contexenda de

istis Paraphrasibus narratione addicerem. Quam cūm publice etiā meo nomine promiseris lectoribus, vide, quid feceris. Neque enim mihi chartas meas retrahētanti ea rerum copia oblata fuit, quae videretur ad perpetuam nullisque lacunis interruptam narrationem sufficere; et difficile est, ut scis, satis facere nostrorum hominum fastidio, qui, nisi opimas dapes apposueris, vix dignentur attingere. Sed aggrediar tamen, ut et TUAM et meam fidem liberem. Mibi quidem iniquum videtur praetermittere hanc opportunitatem dicendi, quae initia et processus habuerit opus illud immortale magni Erasmi, quod, si vel sui similia pauca habuerit, neque elegantia, neque ubertate, neque subtilitate interpretandi, superatum umquam fuit. Nec quemquam, quod scio, nactum est, qui eius historiam paullo accuratius illustraret, admodum quidem sunt pauca, quae RICHARDI SIMONIS (a), HARDTII (b) et BURINAEI (c) diligentia concessit. Spero igitur me gratum fecisse quam plurimis, qui eam rem cupiant cognoscere diligentius, quod, cum absolutam dare narrationem non possem, collegerim tamen ex operibus Erasmi, excussis etiam aliis vel parum cognitis vel raro obviis libris, ea, quae ordine quodam tradita unoque posita sub adspectu, luminis aliquid afferre historiae celeberrimi libri possint.

Erasmum, satis constat, studia universa ad commendandas bonas literas convertisse, quibus efficeret, ut quam plurimi, relicta vetere barbarie, revocarentur ad studium sacrarum scripturarum, earumque adiu-

(a) *Histoire critique des Commentateurs du N. T.* ch. 36. p. 520 sq.

(b) In *Historia literaria Reformationis*, Parte I.

(c) *Vie d'Erasme* - - par Mr. de Burigny, Paris, 1757, 2 Tomis Duoden. Tom. I p. 462 seq. et alibi.

mento, vel ipsa Theologia, deterfis Scholasticorum fordibus, pristinae puritati integratique restitueretur. Sed facile praesagiebat animus fore, ut, qui vel tene-rentur librorum divinorum studio, tamen obiectis sive ab ingenii aliqua tarditate, sive a linguarum sacrarum imperitia, sive ab ipsorum librorum impedita ratione, difficultatibus ab eorum diligentí lectione deterrerentur. Quod genus difficultatum hoc magis inimicum debebat videri consilio Erasmi, quo magis cuperet di-vina oracula vel ad imperitorum et rudium intelligentiam transferre. Vicissim verebatur, ne, qui se dedi-dissent bonarum artium studiis, essentque assueti vete-tum scriptorum graecorum latinorumque elegantiae, divinos libros contemnerent. Itaque, ut et illorum inscitiae et horum fastidio mederetur, cepit consilium scribendarum Paraphrasium Novi Testamenti, quae et perspicuitate tardos, et suavitate delicatulos ad legen-dum allicerent (d).

a 4

(d) Accipe, quae fidem dictis faciant, loca ex epistolis Erasmi in pri-mis, in quibus citandis sequor elegantissimam ac plenissimam Io. CLERICI editionem, quae a ceterorum operum Erasmicorum edi-tione sciuncta prodiit Lugd. Bat. 1706. forma maxima. — Epist. 796 extr. „Addidimus paraphrases, quo segnibus etiam consulteremus et fastidiosos aliceremus obvia facilitate „ — Dedicat. paraphras. epist. ad Romanos: „Compertum habeo, quam multos ante hac sermonis peregrinitas, quanto plures tum explicationis, tum rerum difficultas alienarit ab eius lectione — Horum igitur vel fastidio, vel despera-tionis hac nostra industria studiuimus succurrere, ita negotium tem-perantes, ut ei, qui nolit quicquam in sacris literis immutari, com-men-tarii vice sit futurum, rursus ei, qui vacet huiusmodi supersti-tione, Paulus ipse loqui videatur. „ — Dedicat. epist. ad Hebreos: „Certe effeci, ut frequentius Paulus teratur manibus, quam antehac consuevit. Antehac vix intelligebatur ab eruditis sudantibus, nunc intelligitur et a semiidolis, modo ne sint omnino rudes sermonis Romani. — Epist. 910: „Nos scripsimus stilo non rhetorico, sed paullo mundiore — Studiuimus et politioris literaturae studiosos, velut esca quapiam, ad amorem sacrarum literarum allicere. „

Neque vero satis facere consilio potuisset aut consulere utrorumque necessitati, nisi liberiore usus esset dicendi genere, atque sacrorum scriptorum sermonem ex angustiis, quibus sive infantia eorum sive studium brevitatis res a se traditas conclusisset, quasi in spatio fiorem campum eduxisset. Qua quidem re effecit, ut, quod saepenumero ipse profitetur, hae Paraphrases commentarii locum sustineant. In quo modum etiam excessisse multis videtur, et non solum ultra terminos Paraphraseos progressus esse, sed etiam addidisse ea, quae neque verbis neque indiciis aliis essent a divinis viris significata (e). Atque ego non sum is, qui velim rationem Erasmicarum paraphrasium in omnibus defendere. Immiscuit profecto non pauca, in Evangeliorum interpretatione in primis, quae vel aliena sunt a sacrorum scriptorum consilio, vel certe supervacua possunt videri. Sed vicissim daturos spero iudices in concedendo aequos, primum in iudicando libro rationem habendam esse notionis, quam sibi scriptor ipse informaverit, deinde alienum nihil existimari debere, quod eius cum consilio, saepe non uno sed multiplici, consentiat. Neque enim Erasmus Paraphraseos vim cogebat in eas angustias, ut nihil esset nisi circumlocutio quaedam verborum, qua, quae obscurius aut pressius dicta essent, clarius atque explanatius eloqueretur. Paraphrasin commentarii quoddam genus saepe dicit, et in *Metaphrasi*, inquit (f), *sensus bona fide redditur, in Para-*

(e) V. libellum querelarum Episcopi Wigorniensis (STEPHANI GARDINERI) ad Thom. Cromwellum in Appendix to *The memorials of Thomas Cranmer*, by John Strype, Lond. 1694. Fol. No. 36. p. 78-81, et (RICH. SIMONIS) *Critique de la bibliothèque des auteurs Eccl. par Mr. du Pin*, Tom. I. pag. 594 sqq. itemque *Hist. crit. des Commentat.* p. 516. sq.

(f) Epist. 622. ad Ludov. Coronellum p. 714.

phrasī licet etiam de tuo addere, quod auctoris sensum explanet; est enim Paraphrasis non translatio, sed liberius quoddam commentarii perpetui genus, non commutatis personis. Cum rudibus et tardis et ubertatem elegantiamque sermonis desiderantibus Erasmus, ut ante dicebamus, scriberet; cum non modo verba explananda essent, pro quibus clariora substituerentur, sed etiam sensus ac vis orationis universae, ut unius sententiae ad alteram habitus, ut consilium dicentis, ut recondita imaginum, umbrarum atque allegoriarum potestas declararetur; cum tempori denique atque lectorum inertiae serviendum esset, qui allegoricis interpretationibus assueti, contra ad sensus plenitudinem periendam, eamque ad doctrinam et mores satis transferendam, hebetes essent: mihi quidem Erasmus non tam excusandus quam laudandus videtur, quod saepe haud paullo plus praestiterit in Paraphrasī, quam propria Paraphraseos natura contineat. Sed ea persequi Erasmumque diligentius defendere, longum est a consilioque nostro alienum. Unum licebit addere magis consentaneum proposito nostro, ut, quam late patuerit consilium Erasmi in elaboranda Paraphrasī, quamque inique propter aliena reprehendatur, rectius intelligi possit.

Magna pars Paraphraseon Erasmi contexta est e veterum inter Christianos scriptorum sive Patrum interpretationibus, nec ipse Erasmus se negat ex his maxime profecisse (g). Qua in re et si iterum vituperetur a SI-

a 5

(g) Dedicat. Evangel. Matthaei: „Nos in hoc opere potissimum secuti sumus Origenem, Chrysostomum ac Hieronymum., — Dedic. epist. ad Corinthios extr. „ Ambrosium ac Theophylactum potissimum secuti sumus -- et tamen hos duos sic habuimus in consilio, ut sem-

MONE (h) existimante, ita commentarium, non Paraphrasin, exstisit: quidnisi tamen licuerit Erasmo coniungere plura consilia, ista praesertim aetate, cui erat non nihil serviendum? Quoties ei occlamatum est, illum quam plurima de suis admiscuisse Apostolorum orationi? Quid futurum fuisset, si ne eos quidem interpretes consuluisset, qui tam optimi haberentur? quos, dum eodem fere tempore scripsisset annotationes in Novum Testamentum, ita triverat legendo, ut eorum interpretationes vel sponte in mentem recurrerent. Sed iis usurpandis etiam maiora moliebatur. Neque enim repurgare Theologiam poterat pristinamque ei simplicitatem reddere, nisi a Scholasticorum dumetis ad mundiores Patrum segetes Theologiae studiosos revocasset (i);

per id amplectemur, quod ex sententia Pauli maxime videretur.,, — Epist. 650 ad Marc. Laurinum p. 763: In Paraphrasi explico nouum caput Apostoli Pauli ad Romanos et tribuo minimum quiddam libero arbitrio, videlicet secutus Origenem et Hieronymum. — Cum profitear me in plerisque sequi probatos ac priscos interpretes, quid admissum est piaculi, si sequor alicubi Origenem et Hieronymum, auctores, ut arbitror, in sacris literis non aspernando? — Epist. 411. ad Melanchtonem:,, De Paraphrasi nemo facile pronunciabit (dixerat enim ille epistola, quae est inter Erasmicas 378, sibi in Paraphrasi quaedam visa esse διαγράψατε) nisi qui vigilantissimis oculis Veterum omnium commentarios excusserit.,,

(h) l. c. p. 596.

(i) Senserunt hoc adversarii, in his B E D A Praefat. ad annotationes in Iac. Fabrum et Erasmus: „Eiusmodi aegritudinum medicos i. e. sacrarum literarum Professores isti Humanistae theologizantes aspernantur; utpote quos praedicant in solis philosophicis ac argumentorum sophismatumque tricis consenserent —, nec minus a veterum Theologorum lectione, sanctorum videlicet Ecclesiae doctorum, profus abhorrente. — Absolutorum Theologorum nomen sibi vindicant Graecizantes, quippe qui divinam, ut aiunt, puramque Theologiae notitiam propriis e fontibus, non e lacunis, hauriant i. e. ipsi divinorum eloquiorum lectioni ac sacrae bibliae textibus incumbant, — bibant insuper de fluminibus, quae ab ipso divinae sapientiae fonte proprius emanant — i. e. qui veterum doctorum scripta — praे manibus habeant, non autem scholasticorum cert.,,

quarum aliquem veluti praegustum dare, earumque ad diligentiores lectionem vel ipsas per Paraphrases incitare cupiebat (k). Nec minore cum invidia aut potentius poterat depellere suspicionem neglectae veteris Theologiae, seque contra calumniam novorum errorum tueri, quam si Patrum, non suis, sententiis vim sacri sermonis exprimeret. E quo fonte non modo manavit coniunctio plurium lectionum, ut Matth. XVIII, 17, quamquam vel sic etiam auctoritatem veteris latinae versionis servare voluerit, itemque diversarum interpretationum, sed etiam studium allegoriarum, e quibus in scriptis Patrum frequentatis, se legit tolerabiles, (l) ne vel religiosas suorum hominum aures offenderet, vel iis qui bene tractare narrationes Evangelistarum non possent, opportunitatem eriperet, aliquid tamen pietati Christianae profuturum, cum delectu aliquo dicendi. His igitur de caassis Erasmus animum appulit ad scribendas Paraphrases, non continuo labore, sed diversis temporibus, et infinitos inter alios labores, quorum molestiam levaret hoc iucundiore, animumque taedio fatigatum recrearet. (m)

(k) Erasmus epist. 316. p. 320: „Nolim Paraphrasibus meis tantum tribui, ut his fretus quisquam negligat interpretum commentarios, praesertim vetustiorum; immo spes est, fore, ut ad hos diligentius exutiendos meus expergeficiat labor. ,,

(l) Erasmus Dedic. Evangel. Ioannis extr. „Allegorias, in quibus video Veterum quosdam ad superstitionem usque fuisse diligentes, parcius, nec ultra quam satis esse iudicabam, attigi.,,

(m) Ita ille Appendix epistola 220 p. 1649: „Mitto Paullum Romane loquentem. Nam huiusmodi solariolis veluti digressionibus me recreo, quoties studiorum, in quibus versor, satietas tentat obrepere., — App. ep. 245. p. 1160: „Cum nunc (A. 1517) verser in studii genere multo omnium molestissimo, nempe in recognoscendo prorsus Novo Test., eiusmodi veluti laxamentis animum reficere soleo, quoties satietas tentat obrepere; ea nostra vel pila est vel alea, quae me, redintegratis viribus, penso restituit.,,

Principio elaboravit Paraphrasin *Epistolae Pauli ad Romanos* anno MDXVII. Antverpiæ, et aliquot mensibus post, mense quidem Novembribus Lovanii excudendam curavit (n). Eam Idibus Novembr. dicavit Cardinali Grimano, Veneto, obtinuitque quod ambierat, favorem ac benivolentiam, non sibi, ut ait (o), sed studiis et Reuchlino, cui tum celeberrima controversia cum Theologis Coloniensibus intercefferat. Erat autem (p) hanc Paraphrasin mislurus Basileam; ceterum, cum videret nihil omnino afferri (ceterorum librorum, quos Io. Frobenius, typographus Basileensis tum suscepisset), suspicabatur eum esse plus satis oneratum, itaque commisit Lovaniensi, nescio cui? Numquam enim vel hanc editionem ipse oculis vel ab aliis enarratam vidi. Neque tamen haec editio ipsi Erasmo placuit; eius igitur exemplar a se utcumque recognitum misit mense Decembribus Basileam, non quo ibi statim formis typographi repeteretur (q). Sed continuo tamen re-

(n) Epist. 650. p. 764: „Mea Paraphrasis (epist. ad Romanos) excusa est Lovanii anno 1517 et aliquot mensibus erat Antverpiæ scripta prius quam excuderetur. „ — App. ep. 234: „Hic (Lovanii) excuditur Paraphr. mea in epist. ad Romanos. „

(o) In *Catalogis duobus operum Des. Erasmi Rot.* ab ipso conscriptis et digestis, Edit. Basil. 1537. 4. p. 70.

(p) Verba sunt ipsius Erasmi App. epist. 216. ad Beatum Rhenanum, d. 6 Dec. 1517.

(q) In eadem epistola: „Mitto nunc exemplar a me utcumque recognitum; verum incivile sit statim aemulari quod hic pauperulus excudit, qui nihil umquam excudit ab ipsis (Basileensibus) excusum praeter libellum *de Principe* — quo nomine hominem obiurgani, et sedulo ago; ne quid officiat Basileensibus, me certe auctore non faciet. „ Fuit iste Lovaniensis typographus haud dubie *Theodoricus Martinus*, qui *Institutionem Principis Christiani* edidit Lovanii, 1516. quaternis.

petiit Io. Frobenius mense Ianuarii A. MDXVIII. quaternis (r), iterumque eadem forma eodemque anno mense Novembris. (s).

Quod initium Novi Testamenti Paraphrasibus illustrandi cum vehementer omnibus probaretur, flagitarentque sacrarum literarum studiosi, ut item reliquis se epistolis explicandis Erasmus accingeret (t), edidit Basileae apud Io. Frobenium mense Martio A. MDXIX. quaternis, *Paraphrasin utriusque Epistolae ad Corinthios* (u), cuius dedicatio inscripta est *Nonis Februariis Loyanii*,

(r) Hanc quidem HIRSCHIUS commemorat. *Librorum ab anno I. ad annum L. Sec. XVI typis exscriptorum Millenario III.* p. 16, a quo dicitur edita in aedibus Frobenii apud inclytam Germaniae Basileam m. Ian. 1518. De hac videtur Erasmus dicere epist. 315. p. 320. ad Card. Griman. d. 26 April. 1518.: „Haec tamen non misi tibi volumen (Paraphr. epist. ad Rom.) sive quod *editio prima* mihi non admodum arrideret &c. Hunc libellum *ex officina Basileensi* satis eleganter excusum periclitari visum est, si forte nondum ad Te perlatus fuit.;

(s) Est ea in manibus meis, quam breviter, ut omnes ceterarum Paraphrasium mihi ipsi vissas, enarrabo: *In epistolam Pauli Apostoli ad Romanos Paraphrasis*, quae commentarii vice possit esse, per Des. Erasmus Roterodamum, ad reverendissimum Cardinalem Grimanum. In terro tituli Io. Frobenius studiosis oranibus commendat hanc Paraphrasin, ut Erasmus in reliquis item praestet, immo in universis novi instrumenti monumentis. In calce Frobenii signum est inclusum graecis, ebraicis et latinis sententiis, sub illo: *Basileae apud Ioannem Frob. mense Novembri 1518.* Paginae 141. — Ad hanc illamque editionem referenda sunt verba Erasmi Epist. 462. pag. 504. ad Card. Griman. d. 2. Oct. 1519: „Iam anni sunt aliquot, quod Paraphrasin ep. ad Rom. tui nominis auspicio in publicum emiserim, id que meo iudicio satis feliciter, *toties* interim excusa est typographorum formulis.;

(t) V. Epist. 307. 462. aliasque quam plurimas Erasmi aliorumque ad eum.

(u) Apud HIRSCHIUM l.c. p. 12. inscripta est: „Paraphrasis in duas epist. ad Corinth. per Erasmus Rot. recens ab illo conscripta et nunc primum typis excusa, ad Christi Paulique gloriam. Catalogum reperies in proxima pagella. In inclyta Basilea.„

quo, superiori anno, ex itinere Basileensi (x) redierat, *Erardo de Marca*, Praesuli Leodiensi, a quo erat eius Paraphrasis in epistolam ad Romanos, atque is ipse quoque coram, magna cum humanitate exceptus. (y)

Eodem fere tempore, aut paullo post edidit *Paraphrasin in epistolam Pauli ad Galatas* (z) eamque, instigante Paschasio Besselio (a) dicavit *Antonio de Marca*, Comiti, Abbatii posthaec Bellilocensi, Episcopi illius Leodiensis nepoti; quamquam eum post huius rei poenituisse videtur, cum haec benivolentiae significatio, qua conabatur *Marcam* devincire, eum nescio quo modo alienasset (b). Prodiit haec Paraphrasis sub medium

(x) V. App. Epist. 284. 285. 294.

(y) Vidisse se Episcopum, ante quam hunc librum ei inscriberet, ipse Erasmus in dedicatione profitetur. Atqui epistola inter Erasmicas 348. Episcopus d. 30. Decembr. 1518, accepisse se per Paschasiū literas Erasmi testatur, sibique gratissimam paraphrasin in epist. ad Romanos fuisse, sed Erasmiū praesentia sibi hactenus ignotum. Quare, cum Paschasiū Besselius Leodio d. 7. Ianuar. 1517. epist. 232. scribat „se quinto Calend. Ianuar. Principi reddidisse epistolam atque Paraphrasin Erasmi, eumque clara voce legisse quae scripsisset, et munuscum subinde osculatum esse, cupere etiam videre Erasmiū &c. „: Facilis est ad videndum non modo dedicationis istius occasio, sed etiam vitium, quod (ut multis in aliis epistolis, etiam in CLERICI editione) est in anno illius epistolae Besselii, pro quo necesse est reponi ann. 1519. Obiter admoneo, etiam epistola 309 et 316 rescribendum esse eundem annum.

(z) Dedicatio, quae nullam habet significationem temporis, hanc tamen Paraphrasin appellat proximam ei, quam eius patruo, Episcopo Leodiensi inscripsisset; eamque iam d. 25. Maii 1519. miserat Thomae, Episc. Dunelmensis, ut est in epistola 422; quem ad modum epist. 437. d. 21. Iunii narrat exiisse Paraph. in duas epp. ad Corinth. et in ep. ad Galat.

(a) Erasmus epist. 386. ad Ant. a Marca: „Persuaserat mihi ille quem nosti, me initurum haud mediocrem gratiam apud Tuam Celsitudinem, si eam aliqua parte studiorum dicata provocassem „ Ille, ut opinor, erat Pasch. Besselius; nam in prima editione huius dedicationis allata dicitur per Pasch. Besselium suae Celsitudinis epistola.

(b) Vide citatam epistolam. Videtur haec simultas in causa fuisse, cur vel universa illa dedicatio, vel nomen tamen Besselii in sequentibus editionibus omissa fuerit.

annum MDXIX (c) atque non ita multo post bis a typographis, Argentinensi et Lipsiensi, repetita fuit (d).

Illone ipso anno, quo ista Paraphrasis, an sequente secuta fuerit nova in *epistolas ad Timotheum, Titum et Philemonem*, non audeo definire (e). Dedicatio facta est Principi Trajectensi, *Philippo a Burgundia*, ad cuius dioecesin pertinebat Erasmus, qui et illi ante dicaverat *Pacis querimoniam*, et liber bis editus eodem anno.

Hac absoluta Paraphrasi, elaboravit hyeme anni MDXX. ineuntis (f) Paraphrases reliquarum Paulli

(c) Nescio an prima editio sit haec, quae in manibus est: *In epistolam Pauli ad Galatas Paraphrasis per Erasmus Roterodamum, recens ab illo conscripta et nunc primum typis excusa, ad Christi Paulique gloriam. Apud inclytam Basileam, quaternis, 63 paginarum, in quarum postrema signum cernitur Frobenii, additis verbis: Basileae apud Ioannem Frobenium, mense Augusto Anno MDXIX. Nam, uti diximus not. z., iam ante in epistolis tradebatur excusa.*

(d) Urraque eandem cum Basileensi epigraphen habet. Sed Lipsiensis, quae prodiit quaternis, in titulo traditur expressa *Lypiae ex officina Schumanniana*, in calce autem *Lips. ex aedibus Valentini Schumann anno dni millesimo quingentesimo undevigesimo. Argentinensis, cuius titulus vacuus est loci temporisque significatione, in calce s. p. 85. verba habet: Excusum Argentine in aedibus Ioannis Prüs, eivis Argentinensis mense Martio 1520. octonis.*

(e) Dedicatio prae se fert annum MDXIX, sed cum Erasmus longe Basilea abesset Lovanii, non mirum si serius, quae scripsisset, excusa fuerint. HIRSCHIUS duplicitis editionis mentionem facit. Unius Millenar. III. p. 15: „Paraphrasis in epp. ad Timotheum duas, ad Titum unam, per Def. Erasmus Rot. recens ab illo conscriptae et nunc primum typis excusae ad Chr. Paulique gloriam (Basil. in aedib. Io. Frob. m. Mart. 1520, quaternis. Alterius Millen. IV. p. 17: Basil. in aed. lo. Frob. 1520. octonis.

(f) Non dubito vitium esse in anno dedicationi subiecto, propagatum per editiones, quas vidi, omnes, et rescribendum *Lovanii Nonis Februar. MDXX (pro MDXIX)*. Praetermittam hoc, quod nulla editio vel in titulo vel ad calcem habeat annum 1519. Illud Erasmus in dedicatione claris verbis dicit: „se hanc Paraphrasim in quinque Paulinas epistolias, ex omnibus illius germanis retinuas hoc impetu proximo absoluiss; ; et epist. 481. extr. d. 13. Decembr. 1519.

epistolarum, earum quidem quas germanas putabat, ad *Ephesios*, *Philippenses*, *Colossenses* ac *Theffalonenses*, inscriptas Laurentio Campegio, tit. S. Thomae in Parione Cardinali, ut et benivolentiam viri remuneretur, et eo interveniente Leonis Pont. Max. patrocinium obtineret aduersus eos, qui isto tempore Erasmus omninoque bonas literas dictis scriptisque insectabantur (g). Ea Paraphrasis ter edita est uno eodemque anno, eodem fere tempore cum illa in epistolas ad Timotheum ceterasque Paulli privatas (h).

Ante-

loquitur de Paraphrasibus in Paulum tamquam nondum absolutis, quod, inquit, aspirante Christo fiducurus sum his hybernis mensibus. Praeter ea scripserat Erasmus epist. 416. d. i. Maii 1519. gestire se iam pridem Campegium et nosse proprius et coram adorare, sed valetudinem et navigationem molestam (in Britanniam, ubi tunc erat Campegius) obstat, mittere tamen se Novum Testamentum denuo a se recognitum, librum quidem recentem adhuc ab officina (quod prodidit mense Martio 1519). Et ipse Campegius epistola inter Erasmias 443. d. 14. Iulii 1519. Londini summo laborat desiderio Erasmum nondum sibi cognitionem videndi. Quomodo igitur iam Nonis Februarii anni undevigesimi in dedicatione scribere Campegio potuisse: „Brugis a coena hac oratione dimisit me R. T. D.? praesertim cum demum epist. 471. d. 16. Octobr. 1519. referat se Card. Campegius vidisse Brugis, coenasseque cum eo.,, — Si vera sunt quae dixi, sunt autem verissima, intelligendus est libellus, quem epist. 500. d. 15. Mart. 1520. Campegio mittit, de hac Paraphraesi epistolarum ad Ephesios &c. ut in Campegi epist. cit. 443. *paraphrasticus sermo in epistolis Pauli de Paraphraesi epp. ad Romanos, Corinthios et Galatas forte.*

(g) V. in dedicacione plura. Addit Erasmus in *Catalog. Operum Erasmi* ed. cit. p. 70: „Card. Campegius -- anulum misit ex Anglia, amicitiae pignus, cui postea dicavi Paraphrasim, non captans, sed reprendere studens beneficium.,, Atqui, cum eum anulum miserit cum ep. 443. d. 4. Iulii 1519, iterum patet, non ante hoc tempus illam Paraphrasin Campegio inscriptam fuisse.

(h) Primam, quae videtur, editionem HIRSCHIUS commemorat Mille-
nar. III. p. 15: Paraphrases in epp. P. ad. Ephes. Philipp. et Coloss. et in duas ad Theffal. cum epistola nuncupatoria ad reverendiss. D. D.

Law.

Antequam omnes Paulli Paraphrases Erasmus interpretando confecisset, accessit ad *utramque Petri Apostoli et Iudae epistolam*, quarum Paraphrasin sacram voluit esse Thomae S. R. S. T. T. Ceciliae Presbytero Cardinali, Archiepiscopo Eboracenfi, Angliae Primi ac totius regni cancellario summo (Thomae Wolseio) (i).

Animus erat Erasmo, exantlato interpretandi labore, quem in Paullinis consumserat, in posterum fibi canere et Musis, imo Christo magis, ut ait ipse (k).

Laurentium Cardinalem tit. S. Thomae, quibus commentarij vice uti poteris, autore Erasmo Rot. Ex inclita Esfileae (in aedibus Io. Frob. m. Mart.) 1520., *quaternis*. Alteram eodem titulo ornatam Basil. in aedib. Io. Frob. 1520. *octonis*. Tertiam ego ipse oculis Iustro: „Paraphrasis in epist. Pauli ad Ephesios, per Erasmus Roterodanum. Lipsiae apud Valentinum Schumannum. An. MDXX. *quaternis*, 7 plágulis contenta. Titulus unam ad Epistles epistolam promittit, sed insunt ceterae quoque ad Phil. Coloss. et Thess. omnes una continuatione, absunt autem cum dedicacione omnium illarum epistolarum *argumenta*.

(i) Istius libri rationem cognoscas e dedicatione, ubi inter alia: „Quamquam, inquit, nondum perfunctum provincia Paraphraseon, quibus epistolas Paulinas -- explicui, fatigatis etiamnum viribus, mox exciperet dimicatio cum obtrectatoribus (Eduardo Leo in primis), tamen illis tumultuari milite profligatis, iisdem statim copiis aggressus sum duas epp. Petri et unam Iudae. -- Magnopere cupimus, ut hanc industriam nostram R. T. D. candido calculo commendet studiosis -- quod ex eorum favore iudicioque, qui summa dignitate praement, mirus ardor ac stimulus addatur studiosis. -- Oportet eodem A. MDXX. eoque medio prodiisse, cum scriperit Erasmus epist. 509. d. 14. Iunii 1520; „Nunc aggrediar, immo aggressus sum Paraphrasi in duas epistolas Petri, hoc malo quam rixari cum rabiosulis. „ Nec tamen archetypum editum vidi, sed eius apographum: *Paraphrasis in duas epistolas Petri Apostolorum Principis et in unam Iudae per Erasinum Roterodamum secundis typis excusae. Lipsiae apud Valentinum Schumann.* Ad calcem est: *Lipsiae ex aedibus Val. Schumann, Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.* Novem sunt plagulae cum uno folio, *quaternis*.

(k) Epist. cit. 481. p. 532.

XVIII

Sed illam metam paene amplexum spectantemque otium, revocavit ad studium *Matthaeus Cardinalis Sedunensis*, Comes Valesii, etiam atque etiam hortatus, ne quam huius laboris portionem aliis relinqueret, ut qui iudicabat hoc studium vel praecipuam utilitatem allaturum Evangelicae philosophiae candidatis, praesertim cum hoc opus Paraphraseon adhuc Momis omnibus *ἀμωμον*, alias autem istis temporibus nihil intactum esset a sycophantarum mortibus (l). Idcirco Erasmus ceteris Paraphrasibus primum illam in *Iacobi epistolam* addidit, mox, alias *trium epistolarum Ioannis Apostoli*, utramque isti Romanae Ecclesiae Purpurato nuncupavit (m). Denique, cum nihil supereisset epistolarum Novi Testamenti praeter *epistolam ad Hebraeos*, quam Pauli non esse suspicatus, diutius se posuerat, hac quoque interpretanda A. MDXXI. universum epistolarum cursum confecit (n).

Atque hic licebit, cum adhuc obiter de diversa singularum Paraphrasum editione dixerimus, veluti per excusum narrare, quoties, quoque modo omne

(l) Ita fere Erasmus in dedicatione Paraphr. ep. Iacobi.

(m) Paraphrasis in epist. *Iacobi* haud dubie elaborata est Anno MDXX, ad exitum vergente. Nam in dedicatione *omnes Paulii epistolae germanae*, itemque *Petri duae et una Iudae* ab Erasmo explicatae dicuntur, qui labores, ut ante docebamus, non sunt ante medium illum annum absoluti. Erravit igitur calamus aut memoria Erasmi signantis dedicationem die XVII. Calend. Ianuar. anni MDXX, quo dies dedicationis incideret in annum 1519; quod vitium in omnia huius dedicationis exempla irrepit. Nec nisi d. 31. Decembr. 1520. epist. 552. narrat, se *omnes epistolae*, praeter quam ad *Hebraeos*, in his *Iacobi unam*, absoluisse. — *Tres Ioannis* dicatae sunt *Matthaeo Cardinali*. d. VIII. Id. Ianuarias, nempe A. MDXXI.

(n) V. dedic. Paraphras. in *Marthaeum*. Inscripta est Paraphrasis epist. ad *Hebraeos Sylvestro*, Episcopo Wigorniensi, Angliae Regis perpetuo apud Leonem X. Oratori, Lovaniis XVI. Calend. Februar. A. MDXXI.

quasi corpus aut plures certe partes Paraphrasium epistolarum Novi Testamenti coniunctim editae fuerint, quoad equidem aut ipse cognoverim, aut aliorum, quos appellabo, auctoritate didicerim. Principio MAITTARIUS tradit (o), Erasmi Paraphrases in epistolas Pauli ad *Romanos*, *Corinthios* et *Galatas*, Basileae in aedibus Frobenii per Hieronymum Frobenium, Io. filium, mense Ianuario A. MDXX. oclonis, quae forte eadem est editio cum illa, quam eidem anno tribuit HERM. HARDTIUS (p). Porro hae mihi ipsi praesto sunt editiones. Prima cum titulo: Paraphrases Erasmi Roterodami in omnes epistolas Pauli germanas et in omnes canonicas, diligenter ab autore recognitae ac marginalibus indicibus illustratae, Basileae apud Ioannem Frobenium Anno M.D.XXI., oclonis, quod nomen urbis et typographi, idem annus quoque, legitur post epistolam Paulli ad Philemonem, tertiamque Ioannis (cum Frobenii signo in aversa postremi folii parte) itemque in titulo Paraphraseos epist. ad Hebraeos. Haec enim, pariter ut epistolae catholicae singularibus ornati sunt titulis; hae quidem hoc: „Paraphrases in epp. canonicas, duas Petri, unam Iudee, unam Iacobi et treis Ioannis„, illa hoc: „In epist. Pauli Apostoli ad Hebraeos Paraphrasis per Erasmus Roterodamum extrema„, ita tamen ut signa s. literae, quibus notatae sunt plagulae libri ab epistolis catholicis, ad calcem illius ad Hebraeos una continuatione procedant. Ceterum in hac editione neque ulla dedicatio neque argumentum ullum epistolarum cernitur.

b 2

(o) *Annal. typograph.* Tom. II. p. 593.(p) Tom. II. *Autographorum Lutheri et coetaneorum.* p. 83.

Altera, etiam octonis, hanc prae se fert inscriptionem: „Paraphrases Erasmi Roterod. in aliquot Pauli Apostoli epistolas, quarum catalogum in sequenti tabella reperies,, in qua non leguntur nisi epp. ad Ephes. Philipp. Coloss. et Thessal. quamquam in libro ipso ceterae quoque Paullinae ad Timoth. Tit. ac Philem. epp. Petri, Iudee, Iacobi, Ioannis illaque ad Hebraeos ita exstant, ut vel literae, quae sunt plagularum signa, ordine per omnem librum continuo sequantur. Post epistolam ad Hebraeos haec verba sunt: „Basileae apud Io. Frobenium mense Maio Anno M.D.XXII., Tertiam formae maxime eadem ex officina eiusdemque anni commemorabo post, cum ad Paraphrasin Evangelii Matthaei pervenero. Quarta typographi est in aliena iura involantis h. t.: „Paraphrases in epistolas Pauli ad Timotheum duas, ad Titum unam et ad Philemonem unam; item in catholicas epistolas Apostolorum, Petri duas, unam Iudee, unam Iacobi et treis Ioannis et ad Hebraeos unam, per Eraf. Rot., octonis, 378. paginarum; in adiecto postremo folio additum est: „Moguntiae apud Io. Schoeffer mense Augusto An. M.D.XXII., Videtur illa quidem pars esse altera editionis cuiusdam omnium epistolarum Nov. Testamenti. Quinta, Coloniensis, est ex eodem furtivarum genere: „Paraphrases Erasmi Rot. in omnes epistolas Pauli Apostoli germanas, et in eam quae est ad Hebraeos incerti autoris, cum iis quae canonicae vocantur, diligenter et recognitae et excusae, et ita digestae per tomos, ut cuique secare in formam enchoridii, si velit, liberum sit, quaternis. In ima paginae ultimae margine leguntur verba: „Coloniae in aedibus Eucharii Cervicorni, anno virginei partus M.D.XXII. Ceterum ante Epistolam

ad Ephesios novus est titulus: „ Paraphrases Erasmi Rot. in aliquot Pauli Apostoli epistolas, quarum catalogum in sequenti pagella reperies, „ qui catalogus ne ibi exstat quidem, ut facile agnoscas, titulum sine sensu ex archetypo exemplo repetitum. Similis est ante catholicas: „ P. E. R. in epp. canonicas, duas Petri, unam Judae, unam Iac. et treis Io., „ itemque alias ante illam ad Hebraeos: „ In ep. ad Hebr. P. p. Er. R. extrema, reverendiss. Patri ac Dom. Dom. Sylvestro episcopo Vuigorn. dedicata. „ Ex hac editione expressa videtur *sexta*, Argentinensis, adulterina quoque, *octonis*. Nam eundem offert titulum, nisi quod variationem habeat in verbis: „ diligenter recognitae excusaeque et ita binos in tomos digestae ut cuique &c., Argentorati An. M. D. XXIII. „ Omnis liber continet folia 271. In calce tomī prioris, s. post epistolas ad Thesfalonenses habes significationem typographi ceterarumque rerum his verbis: „ Argentorati apud Ioannem Knoblotchium mense Martio Anno MDXXIII, „ et aliam in calce posterioris tomī suo quoque titulo ornati: „ Argentorati Iohannes Knoblochus stanneis characteribus excudebat, quinto Idus Martias, prope sacrum diuae Barbarae phanum, anno M. D. XXIII. *Septimam* recito ad fidem HERM. HARDTII (q): „ Paraphrasis Def. Er. Rot. in omnes epp. Apostolicas, summa cura cognita, et ex archetypis et eruditorum animadversione, ita ut accuratius fieri vix potuerit. Ad Cardinal. Grymanum, Venetum, cum praef. Io. Frobenii, Basil. 1523. „ *octionis*; quae praefatio nescio an sit eadē illa, quae est in titulo editionis quam ter-

b 3

(q) l. c. Tom. I. p. 171.

tiam supra dixisse. — Sed harum de editionum varietate satis; nunc ipsius historiae Paraphrasium cursum persequemur.

Constituerat Erasmus, ut est a me ante narratum, percurso studio interpretationis epistolarum Paulinarum, conquiescere, nec addere quidquam ex hoc genere Paraphrasium. Sed cum Bruxellae salutandi gratia convenisset Matthaeum Cardinalem Sedunensem, e Wormatiensibus comitiis reversum, coepit is vehementer hortari Erasmum, ut, quem ad modum hortatu suo perfecisset epistolas N. T. catholicas, idem faceret in *Evangelio Matthaei*, eumque valde reluctantem deprecantemque variis argumentis delatam sibi provinciam ita vicit facundia et autoritate, ut is operam postremo cogeretur addicere. Erasmus autem profectus, mense quidem Novembribus A. MDXXI, Basileam, curaturus ibi tertiam ipsius Novi Testamenti editionem, sic urgebatur undique a Germanis, quibus Cardinalis in itinere opus proxima hyeme proditurum sponderat, ut, fidem suam et Cardinalis liberaturus, suscepimus librum monstruo ferme labore feliciter perficeret (r). Quo tempore cum audivisset a se alienatum esse animum Caroli V. Caesaris, cuius benevolentiae

(r) Copiosius haec ipse narrat Erasmus in dedicatione, itemque in epistola ad Cardinalem Sedunensem subiecta ad calcem ipsius Paraphrasos, quae et brevior et austior exstat etiam inter epistolas Erasmicas p. 670. N. 601. In hac scripta d. 14. Decembr. 1521: „Paraphrasim in Matthaeum, inquit, videbis excusam nundinis proximis., — Epist. 650. ad Marc. Laurinum d. 1. Febr. 1523. (lege 1522.) p. 752: „Aggressus sum et absolui intra duos ferme menses Paraph. in Matth.,, Haec epistola atque ep. 644. docet, quo modo Erasmus in ep. ad Card. Sedun. scripsit se *semianimum* absoluisse Paraphrasin; nam Basileae et pituita pestilenti laboraverat et calculo et stomacho collapso. Dedicatio inscripta est Idib. Ian. 1522, liber primum editus mense Martio.

ad huc plurimos fructus ceperat, erat enim ab eo et Consiliarii dignitate et sacerdotio, et annuo reditu donatus (s), effetque in aula Caesaris Hispanus, nefcio quis, magnae tamen apud Caesarem auctoritatis, isque Erasmo infensissimus, alii autem qui Erasimum tamquam Lutheranum traducerent: verebatur, ne haec ipsa benivolentia suaque causa plurimum detrimenti pateretur, praesertim cum divinaret Caracciolum et Aleandrum, mendacissimis obtrectationibus concitatos, aliquid adversus se in Caesaris aula moliri (t). Itaque hanc novam Paraphrasim Idibus Ianuar. An. MDXXII. consecravit Caesari, eaque, commode rem adiuvantibus amicis suis, non modo Caesaris in se favorem renovavit, sed etiam id consecutus est, ut et honorificentissimis literis Caesar gratias ageret, et, cum plerisque vel adimerentur vel minuerentur pensiones, Erasmi tamen in colum ac solidam futuram pollicerentur ii, qui de aulicorum numero magno favore illam Paraphrasin exceperint. Quae quam sitienter excepta sit, quamque late propagata, vel crebra brevi tempore typographorum formis facta repetitio docet (u).

b 4

(s) Catalog. Opp. Erasmi p. 71: „Carolus Princeps meus me iam asciverat in ordinem Consiliariorum, iam sacerdotio donarat ante quam illi libellum de Principe vel inscriberem vel exhiberem -- Eadem Paraphrasim e Basilea Bruxellam misi. Adde Epist. 181.

(t) De isto periculo deque felicissimo dedicationis successu vide Epist. 644, 650 et 652.

(u) Ecce indicem earum, quae ipsi mihi ad manus sint:

i) „Epistola nuncupatoria ad Carolum Caesarem. Exhortatio ad studium Evangelicae lectionis. Paraphrasis in Evangelium Matthaei, per D. Erasmus Ror. nunc primum nata et aedita. Epistola ad R. D. Matthaeum Card. Sedun., Haec est inscriptio

Hoc felici operis paraphrastici successu atque etiam
auctoritate summorum virorum, in his Alberti Archie-

ditionis omnium primae, eaque *Odonis*, cui Erasmus ipse ad-
fuit, et profitetur in *Declarat. ad censuras Fac. Theolog. Paris.*
p. m. 742. *Exhortatio*, quam adiecit quod typographus querere-
tur, alioqui paginas aliquot fore vacuas, inscripta est *postfridie*,
Id. Ian. 1522. In calce libri post *Errata*, verba sunt: „Basi-
leae apud Io. Frob. mense Martio Anno 1522.„, (quamquam
d. 7. Martii nondum erat perfectus, ut scribit epist. 617.)

2) „Io. Frob. Pio lectori S. D. Thesaurum haudquaquam vulgarem
tibi lector exhibemus hoc volumine, Paraphrasin in Evangel.
Matth. nupc primum natam et aeditam per D. Erasmum Rote-
codam: Paraphrases in omnibus epistolas Apostolicas, hoc est
Pauli, Iacobi, Ioannis, Petri, Iudee, per eundem. Quis-
quis amas philosophiam Christianam, hoc volumen in deliciis
habeto. Nam multo plus adfert lucis, minusque taedii, quam
aliorum verbosi commentarii. Bene vale. Apud inclytam Ba-
sileam per Ioannem Frobenium mense Martio Anno M.D.XXII.,
Est formae maximae s. in folio et eodem cum prima tempore,
quoad epistolulas Apostolicas etiam prius excusa. De hac, opinor,
Erasmus epist. 652. d. 21. Mart. 1523. (rescribe 1522, ut omnia
arguant:,,) Exiit N. Test. iam tertio a me recognitum et lo-
cupletatum. Exiit Paraphrasis nova in Evang. Matth. cum ca-
teris in omnes epistolulas Pauli.,, Epistola ad Card. Sedunensem
Paraphras in Matth. subiecta est cum virtutum typographi huius
editionis emendatione; tum Frobenii signum cum verbis: Ba-
sileae ap. Io. Frob. Idibus Martii M. D. XXII.,, Epistolae
Apostolicae paginarum 462, hoc sunt ornatae titulo: Io. Frob.
lectori S. D. In universas epistolulas apostolorum ab Ecclesia re-
ceptras, hoc est Pauli quatuordecim, Petri duas, Iudee unam
Iacobi unam, Ioannis treis, paraphrasis, hoc est liberior ac di-
lucidior interpretatio per Eraf. Rot. ex archetypis primis dili-
genter ab ipso recognitis. Cuius diligentiae nostra quoque cura
non defuit. Tuum erit optimus lector dare operam, ne vel ille
Christi gloriae, vel nos tuae commoditati frustra fudasse videamur.
Vale.,, Post Paraph. ep. ad Hebreos, quae sequitur Ioannis
epp. adiiciuntur haec: Basileae apud Io. Frob. mense Febr. anno
M. D. XXII.,, tum Index ternionum et erratorum, postremo
signum Frobenii.

3) „Paraphrasis in Evangelium Matth., per Def. Eraf. Rot. nunc
primum nata et aedita. Epistol. nuncup. ad Car. Caef. Exhort.—
lect. Epist. — Sedun. Moguntiae An. M. D. XXII. odonis. Ni-
hil nisi repetitio superioris primae, expunctis tamen erratis, pro-

piscopi et Cardinalis Moguntini itemque Io. Fischeri Episcopi Rottenfis apud Britannos, incitabatur Erasmus, ut *Ioannis Evangelium* eodem modo interpretaretur. Quod quidem, ut Matthaei *Evangelium* Carolo V. Caesari, *Ferdinando*, Austriae archistra-
tego, Caesaris fratri germano dedicare decrevit, edi-
ditque, eo concedente et vero etiam postulante, anno
post editum *Matthaeum* (x). Princeps, qui valde ama-
bat libros Erasmicos, nec, ut ait ipse (y) cum quo-
quam quam cum Erasmo libentius loquebatur, summa
cum alacritate accepit oblatum munus misitque Erasmo
cum literis suis, tamquam honorarium munus florenos

b 5

quibus addita sunt nova, post ea, haec: „Moguntiae Anno
MDXXII.”

- 4) Editio *Colonensis* anni 1522. octonis, ad fidem HERM.
HARDTII (*Autograph. Lutet.* &c.) Tom. I. p. 146.
- 5) „Epistola nuncupatoria (cum ceteris verbis quae in edit. prima se-
quebantur, usque ad: — Erasm. Rot. nunc denuo recognita.
Epist. ad -- Sedun. Basileae in aedibus Io. Frob. An. M.D.XXIII.,
octonis. Differt a prima sic, ut emendata sint primae errata,
addita autem in tergo tituli Caroli V. epistola remuneratoria
pro dedicatione, Bruxellae. d. 1, April. 1522; ceterum in calce
libri nihil vel de typographo vel de tempore excusi libri. Hanc
editionem videtur Erasmus intellexisse epist. 663, anni 1523:
„Paraphrasis quam nuper edidimus in *Matthaeum* iam tertio
excuditur. Addimus
- 6) Paraphrasin in *Evang. Matth.* per Def. Eraf. nunc denuo recogni-
tam, exiisse A. 1524. octonis tradit HARDTIUS (l. c. Tom. II.
p. 124.)

(x) Vide dedicationem. Epist. 638. d. 29. Novembr. 1522, qua se no-
vam Paraphrasim Ferdinandus promittit nuncupaturum, nomina etiam
profert eorum, quorum hortatu opus suscepit. Incitat significan-
tem Erasminum Ferdinandus ad curam imprimendi transmittendique
operis, ep. 651. d. 15. Feb. 1523.

(y) Epist. cit. 651.

centum (z). Et ista Paraphrasis crebrius repetita est typographorum formis (a).

Addidit Erasmus non ita multo post, eodem certe anno, Paraphrasin in *Lucae Evangelium*, eamque dicavit decimo Calend. Septembr. anni MDXXIII, Hen-

(z) *Catal. Opp. Erasmi* p. 71. Adde Append. epp. Erasmi p. 325.

(a) Sunt apud me haec editiones:

- 1) „D. Erasmi Roterod. Paraphrasis in Evangelium secundum Ioannem, ad illustriss. Principem Ferdinandum nunc primum excusa. Basileae in officina Fröbeniana. Ann. M. D. XXIII. cum gratia et privilegio Caesareo, „forma maxima, paginarum 195. Nempe cum Frobenius immensam pecuniam impendisset in castigatores librorum, frequenter et in exemplaria ipsa, essent autem plures, qui, ubi quid novi operis prodierat ex eius officina quod putarent vendibile, excuderent illud ac venditarent minimo, quod saepe diximus factum in superioribus Paraphrasibus: miserat Erasmus Bilibaldo Pirckheimero, cum epist. 616. data d. 27. Ianuarii 1522. (lege 1523) partem Paraphraseos in Ioannis Evangelium, ut Frobenio impetraret interdictum Caesaris, ne quis librum primum a Frob. excusum intra biennium typis repereret. In calce voluminis signum est Frobenii, sub eo verba: „Basileae in aedibus Io. Frob. mense Februario An. M. D. XXIII. Ceterum plane facta est ad modum eius editionis Prph. Matth. epistolarumque Apostolicarum quam enarravimus not. u. Nro. 2.
- 2) Alia cum eodem ad verbum titulo, sed *ođonis*, et, quoniam forte vacabant aliquot paginae, ut quidem narrat Erasmus, addidit alloquium pii lectoris, quod est in edit. Berolinensi Vol. II. p. 711 sqq. De quo lepidam rem narrat in *Lingua*, Edit Lugdun. 1555. sedenis p. 208. Sequuntur errata, post haec sub signo Frob. haec verba: „Basileae apud Io. Frob. mense Martie A. M. D. XXIII.
- 3) Nec tamen impedivit Caesaris interdictum, quo minus iniquus aliquis typographus recudendo aemularetur librum. Est enim apud me editio eiusdem tituli: „D. Erasmi — Ferdinandum. Cum indice capitum adiecto sequenti pagella, „*ođonis*. Sed videtur tamen illud effecisse, ut typographus poenae metu nullam neque sui neque loci neque temporis significationem, neque in titulo neque in calce daret.
- 4) „D. Erasmi Rot. — Ferdinandum, per autorem recognita. (Tum signum Frob. sub illo autem verba:) Basil. in officina Frob. An. M. D. XXIII. „(quae et ipsa in calce leguntur cum eodem signo,) *ođonis*. Nec adest alloquium.

rico VIII. Angliae Regi, multis de se nominibus merito (b); paucis mensibus interiectis etiam reliquam in *Evangelium Marci*, inscriptam Galliarum Regi, *Francisco*, eius nominis primo, magno et bonarum literarum et suo in primis fautori, Calend. Decembr. A. MDXXIII (c). Tandem universum corpus librorum Novi Testamenti complevit editione Paraphraseos in *Apostolorum acta*, atque, cum cognovisset ex amicorum literis, *Clementem VII*, Pontificem Romanum nuper admodum creatum, bene de se sentire, speraretque forte, ut Stunicae furor, nondum vel per Leonis Adrianique PP. MM. interdicta sedatus, optime coerceretur, si novum novi Pontificis severitas hominem cohiberet: ei librum, quem Cardinali Ebora-

(b) Huius mihi praefsto sunt editiones tres.

- 1) „In *Evangelium Lucae Paraphrasis Erasmi Rot.* nunc primum nata et addita (Post signum Frobenii.) Basileae in aedibus Io. Frob. A. M. D. XXIII. tertio Cal. Septemb. cum privilegio Caesareo „othonis. Ultimum folium habet: Basileae apud Ioh. Frob. mensi Augusto An. M. D. XXIII., a tergo Frobenii signum.
- 2) „In Evang. — Roterod. per autorem recognita (Tum signum Frob. Basil. in aedib. Io. Frob. M. D. XXIII. cum privileg. Caesareo „othonis itidem. In calce est annus M. D. XXIII.
- 3) Alia eiusdem tituli, omisla tamen significatione privilegii Caesarei, et addita formula: „ Basileae in officina Frob. An. M. D. XXXIII. „ othonis. 527. paginarum. Ad calcem Frob. signum.
- 4) Istius Paraphraseos non nisi duae editiones oblatae fuerunt. Una, h. t., „ In *Evangelium Marci Paraphr.* per D. Eras. Rot. nunc recens et nata et formulis excusa (cum signo Frobenii.) Basileae in officina Io. Frobenii An. M. D. xxix. cum privilegio Caesareo „ othonis. In calce praeter signum illud Frob. nihil reperitur. Altera sine indiciis loci, anni, aut typographi, furtim, ut opinor, excusa: „ Paraphr. in *Evang. Marci*, per Erasmus — excusa. „ Huius, ut Paraphraseos in *Matthaeum* et *Ioannem*, novam eamque emendatam editionem commemorat Erasmus epist. 796. extr. d. 7. Martii 1526, sed eam nec ipsi nec ab aliis descriptam vidimus.

XXVIII

censi destinarat, sacrum voluit esse (d). Nec frustra. Namque is ei non modo misit diploma honorificum cum honorario munere ducentorum florenorum aut centum angelatorum, nominatim significans se misisse ob inscriptam Paraphrasin, sed Stunicae etiam, quod maxime optabat Erasmus, silentium imposuit. (e) Unam *Ioannis Apocalypsin* non instituit Erasmus eodem elabore modo, cum eam existimaret ne Paraphasi quidem illustrari posse (f).

Sed nec defuere his Paraphrasibus adversarii, non modo privati, sed qui publice etiam scriptis actionibusque adeo forensibus ac decretis laeserent Erasmum, apud Gallos in primis et Hispanos. Variae fuerunt eius accusandi caussae, non e solis Paraphrasibus ductae, atqui inciderunt controversiae eorundem adversariorum Erasmi cum aliis, quibus odium in Erasmum vel concitaretur vel exaeerbaretur; sed cum longa sit tragœdia eaque ab hac de Paraphrasibus narra-

(d) Haec ipse narrat Erasmus Clementi Epist. 670, d. 13. Febr. 1524. Dedicatio data est pridie Calend. Febr. A. 1524. Paraphraseos autem ipsius tres editiones cognovi. Primam h. t.:,, In Acta Apostolorum Paraphras. Eraf. Rot. nunc primum recens et nata et exeuza (Sequitur Frob. signum.) Basileae in officina Io. Frobenii. Anno M. D. XXIIII. cum privilegio Caesareo „ odonis. Etiam ad calcem periuntur haec: Basil. ap. Io. Fr. 1524. Alteram eadem inscriptione ornatam, sed neque ibi neque ad calcem quaedam est sive loci sive typographi mentio, sed in titulo haec tantum:,, Anno M. D. XXIIII odonis. Tertiam recitat HARDTUS I. c. T. I. p. 224: „, In Acta — Er Rot. Ad Clem. VII. Pontif. Peregrinatio Apostolorum Petri et Pauli cum ratione temporum, per Eraf. Rot. 1525. odonis.

(e) V. Epist. Erasmi 684. ad Bilbaldum d. 21. Julii 1524. epist. 691 d. 4. Sept. ad Guilielm. Archiep. Cantuariensem, et Append. epist. 328.

(f) Ita Erasmus epist. 673. d. 26. Martii 1524: „Absoluti Paraphras omnes in N. T. excepta *Apocalypsi*, quae nullo modo recipit Paraphrasen, vix etiam interpretem, ut iam illam hoc labore dignarem. „,

tione aliena, non enarrabimus controversiam Erasmi cum adversariis, nisi hac ex parte, qua Paraphrases ipsas attingit, aut quatenus haec de Paraphrasibus contentio intelligi sine ceteris non posse videatur.

Vetus erat multorumque saeculorum consuetudine firmata celebritas Universitatis Parisiensis, ad quam deferri solebant caussae celebriores, quae in Ecclesia agitarentur, plurimaque exstant decreta Sorbonae de rebus ad fidem disciplinamque pertinentibus, nata per occasionem novarum rerum, quas moliebantur ii, qui subinde Ecclesiae emendationem postularent. Horum magnam partem satis constat ARGENTARIUM, Sorbonicum doctorem, collegisse (g). Ea, cum nata esset longa contentio Reuchlini cum Theologis Colonensibus, illum condemnaverat, longe vehementius etiam Lutherum, edita Anno MDXXI. *Determinatione Theologicae Facultatis Parisiensis super doctrina Lutherana* (h); Quo tempore, cum maxima copia librorum Lutheri aliorumque contra errores vitiaque Romanae Ecclesiae in Galliam esset delata, cavit auctoritas Francisci I. regis et Senatus Parisiensis s. Parliamenti: ne qui libri Lutheri doctrinam continentis aut excuderentur typographorum formis aut venderentur, vel omnino quidquam librorum ederetur aut disseminaretur, nisi auctoritate Universitatis aut Facultatis Theologicae (i). Enimvero, cum Lutherus eiusque in reprehendendis Ecclesiae vitiis similes liberius castiga-

(g) In celeberrimo Opere: *Collectio iudiciorum de novis erroribus &c. Opera et studio Caroli du Plessis d'Argentré, trium tomorum, Lutet. Parif. 1728 et 36. forma maxima.*

(h) Excusa est saepius, veluti a BULAE in *Historia Universitatis Parisiensis*, Tomo VI. pag. 116. sqq.

(i) Vide BULAEUM l. c. p. 128. et ARGENTARIUM, Tom. I. P. II. pag. 404.

rent Theologicam barbariem ad eandemque depellen-
dam bonis literis et liberaliori sacrarum scripturarum
interpretatione vterentur: quicunque eandem in libris
suis rationem sequebantur, venerunt in suspicionem
haereseos, diligenterque cautum est a Theologis Pa-
risiensibus, veteri doctrinae addictissimis, ne illorum
libri magno cum vetustatis detimento in vulgus spar-
gerentur. In his Erasmus, qui libris quam
plurimis veterem barbariem, inscitiamque et pra-
vitatem morum in Theologis ac monachis castigas-
set, bonas artes exempli librorumque suorum auctorita-
tate commendasset, textum Novi Testamenti archety-
pum, eumque cum versione latina et annotationibus
edidisset, Paraphrasibus denique sacrorum librorum
oracula ad communem etiam vulgi usum traduxisset.
Qua quidem re auctoritati vulgatae usque Theologo-
rum tritae versioni Bibliorum detrahere, veterem do-
ctrinam pervertere novamque propagare, honori et
iam hominum Ecclesiasticorum insidias facere videba-
tur, eaque de caufa iamdiu erat a DORPIO, LEO,
LATOMO, STVNICA infinitisque aliis oribus scri-
ptisque exagitatus, quibus ita responderat, ut periculi
ab eo imminentis suspicio aucta potius esset, quam im-
minuta. Sed effecerat et consilium Francisci Regis
arcessendi Erasmum in Galliam, quem novo Collegio,
quod instituturus esset Rex Parisiis, praeficeret, et Ludo-
vici Berquini imprudentia, ut Theologi Parisienses in-
ciperent vereri, ne malum se suamque rem proprius
attingeret. Non lubet isto de Francisci instituto co-
piosius exponere, id quod et factum est ab aliis (k) et

(k) a BULAKO l.c. p. 93 et 222, itemque a BURINEO, *Vit. Erasmi*, T. I. p. 236. sqq. In utroque excerpta sunt etiam ex Erasmi
aliorumque epistolis, quae pertinent ad istud negotium.

a nostro quidem consilio abhorret. Linguis docendis
hoc erat trilingue Collegium destinatum, nec, nisi
anno demum MDXXVIII perfectum fuit, maxime
invita et multis modis repugnante Universitate Pari-
sienſi, nec oblatam sibi a Rege dignitatem Erasmus
acepit vel voluit accipere. Sed *Berquini* cauſſa ita
coniuncta est cum altera Erasmi, ut brevis eius narra-
tio hic praetermitti a me minime debeat.

Berquinus igitur, vir nobilis, Praefectus, item-
que Regi a consiliis, ingenio liberalis, castissimus vi-
ta, veritatis amans, non item stultitiae Theologista-
rum aut monachorum, praeterea iniuriarum non ad-
modum patiens (l), et ipſe aliquot scripſerat libros,
niſi doctrinae publicae, certe Theologorum vulgo, ini-
micos, et libros Lutheri, Melanchtonis aliorumque
gallice verterat. Hos Curia Suprema Parisiensis ad
ſe delatos, examinandoſ misit Theologorum Parisien-
ſium Collegio, quod eos universos damnavit decreto
ſuo d. 26 Iunii A. MDXXIII. alio etiam d. 6 Oct. fin-
gulari plures Melanchtonis libros, in his *Locos*, tam-
quam *qui ob fucos et lenocinia verborum etiam ma-*
gis effent pernicioſi et periculosoſi, quam ipſius Lutheri.
Quos cum Lutheri scriptis Senatus ipſe ſevera ſen-
tencia d. 12 Aug. ab omnibus tradi iuſſit, niſi exilii et
direptorum bonorum poenas dare vellent; de Berqui-
no autem iuſſit quaesionem fieri, qui, cum pertinaci-
ter dogmata a Theologis obiecta defenderet, in car-
cerem coniectus est, nec niſi fere post biennium Fran-
cisci regis auctoritate liberatus (m).

(l) Talem fere depingit Erasmus epist. 1060. p. 1207.

(m) Acta huius belli cum iſtis libris, primus edidit ARGENTARIUS
Collect. iudic. de novis error. Tom. I. Part. II. pag. 404 ſqq., iterum-
que, Tom. II. pag. XI ſeq. Adde BULATI Hift. Univers. T. VI.
pag. 155 et 190.

Principio sequentis anni, mense Ianuario, perlata sunt Lutetiam diligentia cuiusdam *Conradi (Re-schii)* Germani bibliopolae aliquot exempla Paraphrasos *Erasmi* in *Lucae Euangeliū*, excusa Basileae. Quem librum ille cupiens repetere formis cum priuilegio, adiit *Francisc. Delvinum*, ut supremi Senatus decretum de opere edendo obtineret. *Delvinus*, non ignorans, decretum tale non dari de libris super Christiana fide aut scripturarum interpretationibus, nisi prius essent a Theologorum Collegio examinati, misit Paraphrasin ad *Natalem Bedam*, istius Collegii Syndicum, ut is notaret si quid in libro offendiculi reperisset. Nec ei difficile fuit, cursim deprehendere errorum aut suspectarum propositionum semicenturiam. Posthaec oblato per Conradum libro ipsi Theologorum Collegio, et constitutis ad examinandum iudicibus, ab his quoque damnatus est. Itaque Conradus a proposito destitit (n).

Nec tamen conquieuit Bedae sedulitas. Namque, cum Berquinus mense Martio A. MDXXV esset e carcere dimissus et aliquot Erasmi libros veluti *Matrimonii Encomium*, *Enchiridion militis Christiani*, *Paraphrasin in precationem dominicam* et alia, in francogallicam linguam translatisset, isti autem libri ad examinandum traditi essent Theologorum Collegio; et illi reieci fuere (o), Beda autem per hanc, ut mihi qui-

(n) Ita narrat ipse Beda in *Apologia adversus clandestinos Lutheranos* apud ARGENTARIUM l. c. Tom. III. Part. II. p. 67. Cum dicit ea contigisse A. MDXXIII. ad suppurationem Parisensem, tendendum est Lutetiae tum annum numeratum esse a tempore Paschali; quare, quae Ianuario mense A. 1524. facta sunt, ad annum 1523. referuntur.

(o) V. Erasmi epist. 746. ad Beddam d. 15. Iunii 1525. p. 873. et ipsius Bedae epist. quae est in Appendix ad *Erasmicas* 332. p. 1709.

quidem videtur, occasionem scripsit decretum d. d. VII Aprilis A. MDXXIII (XXV) probatum et subscriptum a *Guil. de Quercu*, quo *Erasmi doctrinam in non paucis erroneam, et bonis moribus impudenter adversantem, ab illa igitur maxime arcendos esse monasticam vitam professos*, declararet (p). Inter ea Erasmus per Delvinum acceperat ea, quae Beda, ut diximus, e Paraphrasi in *Lucam* notaverat, neque iis tum adeo offensus fuit, ut vehementer optaret etiam familia in ceteras Paraphrases, ceterum responsonem ad illa notata mitteret Nicol. Beraldo, quam cum Beda communicaret, et vero etiam edendam curaret, si quidem Beda suas castigationes divulgasset (q). Nec vana erat Erasmi suspicio. Namque eo ipso tempore, quo Beda videbatur de pace mutuis literis concilianda cogitare, non modo superius decretum suum coepit cum ipsis animadversionibus in Evangelii Lucae Paraphrasin spargere, sed has quoque supremo Senatu tradidit, in edenda censura reliquarum Paraphrasion undecim mensibus desudavit, nec in ea scribenda rationem ullam responsonis Erasmicae habuit (r).

(p) Exstat post Erasmi *Prologum suppeditationis errorum in censuris Beddae*, aut Erasmi Opp. Tomo IX., Edit. Basil. 1540, quam semper sequor in citandis apologiis Erasmi. Apud ARGENTARIUM I. c. Tom. II. p. 42. est „Determinatio Facultatis super quibusdam libris Erasmi e latino in linguam vulgatam traductis (*Encomio matrem. De modo orandi et Symbolo*) d. d. 23. Maii 1525; ut alia d. I. Iunii 1525, qua verat, ne Erasmi *Querimonia pacis* gallice versa typis imprimatur, cum adiecta censura erroneous propositio- num, quae istis in libris deprehensae fuissent.

(q) V. Erasmi Epist. 741. et Beddam apud ARGENTARIUM, Tom. II. P. II. p. 67. 68.

(r) Fidem huius narrationis faciunt *Prologus* Erasmi citatus p. 370. eiusque literae ad Facultatem Theologie Paris. Ibid. 373., Bedae ipsius confessio de novo iam Iunio mense a. 1525. suscepto opere apud ARGENTARIUM, Tom. III. Part. II. p. 4., mutuae deni-

His de causis Erasmus, cum ab ipso Beda precibus obtinuisse aliquot propositiones, quae ei in ceteris Paraphrasibus displicerent, quamquam vitiosissime scriptas, literis apud Theologos Parisienses de iniuria questus est, defensionemque reprehensarum propositionum addidit (s). Sed nihil profecit. Beda quidem non dubitavit in publicum proferre *Censuram suam* die 3. Maii A. MDXVI absolutam, quam Theologica Facultas oblatam sibi, per selectos de suo Collegio viros examinari curavit, atque ut ederetur ac venderetur, d. 16 eiusdem mensis concessit (t).

que inter eum Erasmusque literae pag. 68. seqq. Erasmi prima in corpore epistolarum Erasmicarum est 741, altera ep. 751, tertia 767, quibus addenda ep. 746; de Bedaicis non nisi prima exstat in Append. epp. Erasmi No. 332. sed vitiose.

- (s) Haec Beda in Praefat. ad annotationes in *Fabrum et Erasumum*, pagina penultima, et Erasmus II. citt.
- (t) Liber, quamquam bis editus, rarissime occurrit. Una editio facta est *Parisiis* 1526. forma max. h. c. „Annotationum libri duo Natalis Bedae, Doct. Theologi Parisiensis in Iacobum Fabrum Stapulensem et in Desiderium Erasmus liber unus,, (e prelo Iodoci Badii s. Ascensiano), teste RICHARD O SIMONE (*Critique de la bibliothèque de Mr. du Pin*, Tom. II. p. 15. seq.) Altera est in libris meis, hac inscriptione: „Annotatt. Natalis Bede, Doct. Theologi Parisiensis in Iac. Fabr. St. libri duo, et in Des. Er. Rot. liber unus, qui ordine tertius est,, quaternis,, quae constat, praeter tres plagulas praefationis et tabulae alphabeticae rerum, foliis 292, in quorum postremo reperitur formula: „Coloniae ex officina literaria honesti civis Petri Quentell, anno virginici partus M. D. XXVI. pridie Kalenn. Septembres.,, Liber contra Erasumum incipit fol. 234. Effecerat editum Francisci regis, ne Bedae censura venderetur, ut liber clam distractus non nisi in hostium manibus versaretur, ac in Germaniam et Angliam deportaretur, ut ait Erasmus epist. 1060. p. 1209. Nec ea de causa mirum est, quod eodem anno Coloniae repeteretur; erant quidem Colonienses Theologi similissimi Parisiensem, et utrique in Reuchlino exagitando coniuncti, id quod nec Erasmus neglexit observare in *Respons. ad notul. Bedd. I. c.* p. 576.